Lecz w tym pokoju jest pokój i nie ma pokoju. Pokój od pogan. Pokój od heretyków. Lecz zaiste nie ma pokoju od synów.

Głos płaczącego Kościoła.

Onego czasu wykarmiłam synów, a oni wzgardzili mną i splamili mnie. A bardzo przez szpetny zysk, przez szpetne życie, szpetny handel, wreszcie przez układ chadzający w ciemnościach.

To Bernard będzie miał za czwartą próbę w czasach ostatecznych, mianowicie w czasie Antychrysta i sprzymierzeńców jego, kiedy będzie tak wielki ucisk: *Żeby byli poruszeni (jeśli być może) nawet wybrani*⁴⁰.

Lecz również w tak wielkiej próbie Kościół według Bernarda postąpi, bo wtedy sprawdzi się to proroctwo Izajasza: *Choćby liczba synów izraelskich była jak piasek morski, ostatki będą ocalone*, Rz 9⁴¹.

Tę próbę Kościół zwycięży mocą Chrystusa, który Antychrysta *Zabije tchnieniem ust swoich*, 2 Tes 2⁴².

Z tego widać moc Kościoła, którego królestwo będzie stało wiecznie, jak przepowiedział Daniel 7, mówiąc: *Królestwo i władza i wielkość królestwa, która jest pod wszystkim niebem, żeby dano ludowi świętych Najwyższego, którego królestwo jest królestwem wiecznym, a wszyscy królowie będą mu służyć i słuchać go*⁴³.

Et danielis secundo dicitur. In diebus illis suscitabit deus celi regnum quod in eternum non dissipabitur. Et regnum eius alteri non tradetur. Comminuet et consummet vniuersa hec regna et stabit in eternum secundum quod uidisti. quod de monte abscissus est lapis sine manibus. id est. christus. est de uirgine natus sine virili semine et comminuit testam et ferrum et es et argentum et aurum

Et quando dicitur. lapis autem factus est mons magnus. et impleuit. vniuersam terram quod potest de christo. et eius ecclesia exponi. secundum aliquem sensum [[litteralem]] [k.59a] scripture si non. secundum. sensum litteralem.

Sequitur articulus decimus.

G

Ex hijs patent quinque errores

Primo quia extra ecclesiam nullus saluatur patet error dicentium. quod vnusquisque in sua. fide. uel. secta. possit saluari.

Secundo patet quod iudeorum sinagoga. sit non⁴⁶ ecclesia.

Tercio patet ex premissis quod ecclesia malignantium non sit ecclesia catholica.

Quarto quod nec congregatio hereticorum.

Quinto quod nec greci. neque ruteni. sunt in ecclesia catholica sed sunt ab ea prescisi propter inobedienciam. Eciam propter fidei errorem etc.

A w Dn 2 powiedziane jest: *We dni owe wzbudzi Bóg niebieski królestwo, które się na wieki nie rozproszy, a królestwo jego nie będzie dane innemu... Połamie i zniszczy te wszystkie królestwa a samo stać będzie na wieki. Wedle tego, co widziałeś, że z góry oderwał się kamień bez rąk, – to jest Chrystus, urodzony z Dziewicy bez nasienia męskiego, – i pokruszył skorupę i żelazo i miedź, i srebro i złoto⁴⁴.*